207 de mino. cū sim. Vel secundō respondet, t̄ il lud non habere locum, quando actus, qui potesta sit protestationis contrarius, dependet solum à facto ipsius protestantis, ut testū h̄reditatis

priatatis, sed nudam eam ministram fecisset ad donandum alteri, argu. l. vtrum. S. cum quidam ff. de reb. dub. sed quia (subdit Castr.) voluit in eam transferre proprietatem summae, quam donebat, cōfetur per superscripta verba voluisse, q̄ d. Domina magis iure suo possit alteri donare, vel aliter disponere, quām iure & nomine d. primi donantis, sed D. Augustinus non dixit se illi donare, cui D. Susanna donaret, nec eam nudam ministram fecit ad donandum unū ex sua p̄ nominatis, sed in eam transfluit proprietatem summae donando illam ipsi dominā Susanā, & dicendo q̄ possit disponere, ergo sequitur illam habere facultatem eligendi iure proprio & non alieno, pro quo facit quod tradit Bart. in d. 2. S. primo. nu. 6. & 7. ff. de optio. leg. ibi inter cetera inquit, q̄ si dicatur eligimus illum, quem nominauerit talis, tūc ille est nudus minister, item si dicatur, & illud quod fecerit, valeat & teneat auctoritate nostra, & Barto. sequuntur Crot. conf. 11. nu. 33. & Bero. cōf. 23. nu. 21. vol. 2. ad idem facit quod inquit Card. in c. causam. col. fi. in princ. de electione, uide 213 licet, q̄ ille t̄ iure alieno eligit, qui tanquam procurator alterius facit, ut compromissarius qui facit nomine compromittentium.

214 Vel t̄ & secundō dato, sed non concessō, q̄ ipsa D. Susanna habuerit facultatem eligendi iure alieno. Attamen potuit secundō eligere, ex quo inutiliter, vt supra dixi, elegit, siquidem dū dicitur, q̄ qui elegit iure alieno, non potest iterum facere, etiam si inutiliter primū fecit, procedit in iudicialibus, non autem in extra judicialibus, ita lim. Inno. in c. in literis. ante med. de offic. deleg. quem sequuntur ibi Host. Ioan. And. Bal. Card. Anto. Imol. & Feli. ac plures alii, quos congerit Tiraq. in d.l. boues. S. hoc sermone. lim. 1. nu. 47. & seq. maximē cum fuerit cogitatum de effectu, vt puta, si Papa mandat Episcopo, vt prouideat cuipiā de aliquo beneficio, numquam commissarius fungitur officio, nisi res sit fortia plenum effectum, quia non est de nudo facto, sed de effectu beneficii cogitatum, Innoc. in d.c. in literis. vbi Bald. & Butr. quos cum aliis refert Tiraq. in d.l. boues. d. 1. li mita. nu. 47. iunct. lim. 6. nu. 10. At sumus in extra judicialibus, vt est notum; & fuit cogitatum de effectu, cū fuerit dictū, q̄ possit disponere, iux. tex. in l. 1. S. h̄ac aut̄ uerb. ff. quod quisque iur. & c. in his. de uerb. signif. vnde potuit uaria se secundō eligendo.

215 Vel ultimō responderi potest, q̄ ille, qui habet facultatem eligēdi iure alieno, ita demum potest eligere, si peccatum est in forma. Bart. in d.l. 2. sub nu. 5. de optio. lega. vbi ait, q̄ poterit iterum eligere, perinde ac si nō elegisset, & ibidem cum eo transeunt alii Doct. sed D. Susanna elegit sub conditione, ut supra dixi respondendo ad sextū argu. & de forma electionis est, ut fiat purē, & non sub cōditione d.l. actus legitimis, cum aliis supra adductis, ergo dato etiam, C 4 sed

Hippolyti Riminaldi

sed non concessit, q̄ ius eligēdi competeteret sibi iure alieno, potuit iterum eligere.

Nō obstat, non & vlti. q̄ electio facta de filiis præfati D. Antonii, ex eo ēt videatur præferenda electioni de D. Catherina facte; quia idem D. Augustinus in suis codicillis declarando fuit protestatus, se tpe prefata donationis intellexisse, q̄ magnifica Do. Susanna de ipsis ducatis sex mille ad omne eius beneplacitum, arbitriū & meram voluntatē h̄et electionē liberē disponendi, modō in aliquam personam ex superiori nominatis disponeret, & ut in dictis codicillis contineat. Nā respondeo. D. Augustinum nō potuit facere prædictam declarationē: t̄ quia cū d. secunda donatio fuerit perfecta, ut perfidit idem Excellentiss. Do. Senator, non potuit ipse Do. Augustinus conditionem uel modum postea adiicere, cum donataris ius esset acquisitum. perfecta C. de don. quæ sub mod. tradit Dec. consi. 547. nume. 7. Rimini. consi. 409. nu. 217. me. 3. & seq. vbi inquit, quod t̄ pater, qui donauit filiis, non potest in eorum præiudicium super rebus donatis tanquam super alienis disponere, & inter cetera adducit tex. in d.l. perfecta. idem uoluit Cur. Iun. consi. 120. num. 9. Soc. iun. consi. 130. nume. 8. & seq. volu. 2. quo loci ait, quod t̄ donator post perfectam donationem non potest eam aliquo modo alterare, aut legem aliquam, seu conditionem ei adiicere. Paris. consi. 62. num. 1. vol. 1. vbi inquit, quod 218 t̄ qui donat, priuatus est dominio rei donatæ, & ideo non potest postmodum in testamento onus in re donata imponere. per text. in l. 3. ff. de usufructu. cum aliis supra adductis, Rolan. à Valle. consi. 8. num. 18. volum. 1. & consi. 61. nume. 4. volumi. 2. Pro quo facit, quod tradit Dec. consi. 469. nume. 28. vbi concludit, quod 219 in t̄ donatione facta à Rege cuidam, & eius primogenito, & aliis successiū, primogenito, & aliis successiū videtur ius quæsitum ex contractu donationis, qui reuocari non potest, etiam ab ipso Rege, qui donauit, per text. in dicta l. perfecta, idem Dec. consi. 498. nume. 19. Ruin. consi. 7. per totum, maximè nume. 30. uolum. primo, vbi loquitur de Serenissimo Duce Ferrariae, Soci. iun. consi. 108. num. 3. & 28. uolu. 2. ad idem facit; quia reg. quod t̄ ius quæsitum alteri non potest auferri l. id quod non solum. de regul. iur. l. non debet ff. eodem procedit etiam, si tale ius sit illi quæsitum facto, & consideratione eius, de cuius facto postea disputatur, iuxta tex. in l. fi. vbi Bald. & alii not. ff. de pæct. ibi enim exceptio quæsita fideiussori ex facto rei principalis, ex alio facto eiusdem rei ipsi fideiussori non aufertur, ad idem facit etiam, quod dixit Ancha. consi. 197. sub num. 9. 221 quo loci dicit, quod ille, t̄ qui à principio se obligauit, non potuit postea pæcta, vel conditio nes in testamento apponere, per text. in dicta l. perfecta. & quod uoluit Castr. consi. 337. colu. prima. volu. secundo. in nouis, vbi inquit, quod

222 non statur t̄ confessioni illius, à quo quis causam habuit, ne sit in potestate eius auferre, quod alteri concessit. argumen. l. ne in potestate. ff. de arbit. nam secundum eum facile esset alicui reuocare donationem, quam alteri fecisset. s. confitendo se per prius alteri donasse, uel rem donatam obligasse, si suę confessioni staretur, quod esse non debet l. post perfectam. C. de reuocan. donat. & in terminis nostris tradit Paris. consi. 117. nu. 38. volu. 4. quo loci ait, 223 quod vbi plura t̄ ita se habent, quod alterum est eligendum, interim non potest fieri alia dispositio in præiudiciū electionis, per tex. in l. si cum optio ff. de optio. leg.

Nec quicquam facit, quod dicunt aduersarii, 224 hanc secundam donationem t̄ esse donationem causa mortis: quia eius fructus, & effusus dilatus est post mortem ipsius donantis, iuxta text. in l. Scia. in fine. ff. de dot. præleg. & in l. Scia. in princ. vbi glo. ff. de donatio. cau. mor. & per glo. in l. mortis causa capimus. S. Titia. ff. eod. Ideoq̄ cum talis donatione possit reuocari in totum. S. i. institut. de donatio. l. non omnian. & ibi glo. ff. si cert. pet. multo magis potuit per codicillos noua forma, seu nouus modus adiici. Quia respondeo primò in hac secunda donatione, nullam mortis d. donantis fuisse factam mentionem, & licet de ea in prima donatione fiat mentio, non tamen idem debet intelligi repetitum in secunda ratione subrogationis per ea, quæ supra dixi respondingo primo argumento ex dictis Dec. maximè quia reg. d. l. si eum S. qui iniuriarum, non habet locum, quando illud in cuius locum subrogatur, est penitus extinctum, ut per Ang. in dicto S. qui iniuriarum. & in dicta l. certi conditio. in princip. cum aliis supra adductis.

225 Secundò dato, sed non concessit, quod t̄ in hac secunda donatione fieret mentio mortis, differendo eius effectum post mortem donantis, responderi potest, quod non semper, vbi fit mentio mortis in donatione, sequitur, ergo est 226 donatio causa mortis, immo dico, q̄ t̄ hæc est donatio inter uiuos, patet ex illis uerbis puram, meram & irreuocabilem &c. de quibus per Dec. dicto consi. 190. col. 1. & quarta. uers. non obstat, ubi dicit, hanc esse donationem, in 227 ter uiuos, cui t̄ omnino standum est, cum ad fauorem aduersariorum consuluerit, iuxta tradita per Roman. consi. 104. in fi. Cræuet. consi. 201. num. 7. Paris. consi. 50. num. 60. uolu. 1. & alibi per Doctores. Item hoc colligitur ex solemnitatibus exhibitis in hac donatione diueris à solemnitatibus, quæ solent adhiberi in donatione causa mortis, ut ex statutis Mediolani uideri poterit, & conuenient quæ tradit Soci. iunior. consi. 21. num. 12. & seq. volu. 2. pro quo facit: quia vbi dubium est, an quis uoluerit 228 t̄ codicillari, seu testari cognoscitur ex solemnitatibus, iuxta tex. in l. illud S. tractari. ff. de iur. codicill. & in l. codicillum C. de testam.

Consilium

XII.

21

mentis, vbi Docto. Ad idem facit in terminis: 229 quia vbi in donatione t̄ est facta mentio mortis per modum dilationis, ut in casu nostro, tūc non intelligitur esse donatio causa mortis, sed inter uiuos, vt tradit Bald. in l. secunda columnna secunda. post Dyn. quem ibi citat C. de iur. dot. quem refert & sequitur Alexan. consi. 14. nume. 2. volu. 1. Soci. consi. 53. num. 3. uolu. 1. & consi. 232. col. 1. & 2. uolu. 2. Dec. consi. 500. nu. 9. & seq. Soci. iun. consi. 21. sub nume. 7. & nu. 12. uolu. 2. & consi. 83. nu. 13. & seq. uolu. 3. & Cræuet. consi. 214. in princ. & per totum vbi ad fin. ait, hoc procedere stante maximè iuramento, quod etiam interuenit in casu nostro, ut supra dictum est.

30 Nec obstat, quod t̄ dicta declaratio uidetur valere, quia qui declarat nihil nunc dat, sed datum significat d.l. hæredes palam. S. si quid. cum aliis supra adductis. Namque respondeo, illam regulam procedere, quando adest aliquod uerbum obscurum, quod eget declaratione, vt coligitur ex dicto. S. si quid. ibi. Quod uero quis obscurius in testamento uel nuncupat, uel scribit. Et ita sentit ibi Castr. sub num. 4. Sed in casu nostro nullum adest uerbum obscurum, ut patet ex dictis uerbis dictis donationis, ergo declaratio non erat opus.

31 Vel secundò responderi potest, prædictam regulam non habere locum, quando alicui esset ius quæsitum; tunc enim huiusmodi ius non tollitur per declarationem secutam, ita inquit Io. de Ana. consi. 84. col. prima. vers. præterea dici potest. per text. in d.l. fin. ff. de pæct. cum aliis per eum ibi adductis, & facit etiam ratio tex. in d.l. si quid, quæ haberet, quod qui declarat, nihil nunc dat, sed datum significat, si non dat, ergo non tollit ius quæsitum, sed magnifica dominæ Catherina erat ius quæsitum per text. in d.l. cu pater. S. à te peto. de lega. secundò. & in d.l. hæredes mei. S. si ff. ad trebell. cum aliis de quibus per Illustrum Co. in suo eleganti consilio, & dixi supra in quarto fundamento pro hac parte, igitur in eius præiudicium non potuit fieri dicta declaratio.

32 Utlimò responderi potest, quod illa regula haberet locum, quando declaratio fit circa circūstantias actus, secus autem ubi declaratur substantia actus: quia tunc requiritur eadem solemnitas, quæ requiritur in actu, & etiam requiritur præsentia partis. Io. de Ana. d. consi. 84. col. 1. uers. præterea licet communiter. Ias. consi. 56. colum. penul. uers. secundò responderetur. & uers. tertio responderetur. ad fi. at persona in do 233 natione, seu electione sunt de substantia, t̄ cū sine illis actus consistere non posset, iuxta tradita per Bar. in l. prolata. sub nu. 5. C. de sent. Ang. consi. 87. colu. 1. circa mcd. Dec. in l. 2. numero sexto. C. de bon. possess. secundum tabul. immutatio uero fuit facta circa personas; cum enim ex donatione esset nominanda prius domina Catherina, vt dixi supra, hoc fuit immu-

tatum in codicillis relinquendo hoc liberę uoluntati & arbitrio d. D. Susanna, ergo cessat regula d.l. hæredes S. si quid.

34 Non obstat etiam, quod donatio facta à patre filie in potestate non ualeat nisi post mortem, & sic habet uim relikti d.l. donationes, quas parentes, cum aliis supra cōgētis, quod etiam procedit si intercessit iuramentum, vt per Castr. d. consi. 345. nu. 3. volumi. primo. in nouis, cum aliis, quos supra adduxi. Vnde uidetur, q̄ pater potuerit non solum declarare eo modo, de quo supra, sed etiam dictam donationem pernitus reuocare. Namque respondeo, quicquid dixerint Castr. & alii supracitati, hanc donationem iuramento, quod etiam interuenit in ea interuenit, fuisse confirmat secundum communem opin. de qua per Dec. post alias, quos adducit consi. 239. in princ. & col. 2. vbi ait, ideo ab ea nō esse recedendum, idem consi. 414. nu. 12. consi. 432. nu. 4. & seq. vbi idem repetit, & consi. 688. nu. 11. vbi illam magis communem uocat. Et q̄ ab ea non est recedendum, hanc eadē sequitur Ruin. consi. 96. nu. 5. uolu. 5. Paris. consi. 63. 35 num. 15. volu. 1. qui communem dicit, & t̄ q̄ pater priuauit se facultate disponēdi super bonis donatis filio etiam in potestate cū iuramento, idem consi. 33. num. 35. & seq. volu. 3. & ibi post plures, quos congerit hanc opin. communem appellat, & ait ab ea nō esse recedendum, subdens, quod pater non potest eam reuocare, nec contravenire, Soc. iun. consi. 67. num. 58. uolu. 2. qui & ipse de communi testatur, & in 236 quid, q̄ non solum firmatur, ut obseruetur iuramento, sed ut ualeat donatio, & consi. 47. nu. 15. & seq. vol. 3. vbi hanc opinionem ueriores & magis communem appellās dicit ab ea non esse in iudicando & consulendo recedendum, Cræuet. consi. 19. nu. 1. qui communem uocat, & idem affirmat Rol. à Valle consi. 77. in principlu. uolu. 1. Viuūs in commun. opin. uerb. donatio facta à patre, & ibi Emanuel Soarez uerb. donatio. nu. 197. Porci. Imol. conclus. secunda. libro secundo, reg. vbi infinitos congerit, & nouissimè D. M. Rim. consi. 37. nu. 54. qui omnes de communi testantur, quapropter ab hac opin. in iudicando & consulendo non est recedendum, iuxta doctrinam Bart. & aliorum in d. l. fin. C. de pæct. iud. qui mal. iud. & doctr. in d. c. 237 ne innitaris de constituta extra, quod t̄ multo magis debet procedere in casu nostro, quia d. Magnifica Do. Catherina, cui donatio à patre fuit facta, iam ad maritum erat traducta, iuxta tradita per Corset. in suis singul. uerb. donatione. il primo.

38 Non obstat etiam, quod t̄ donatio facta absenti non ualeat, etiam si notarius pro eo stipuletur, nisi donatarius acceptet. d. l. absenti Castr. d. consi. 195. nu. 2. uolu. 2. in nouis, cum aliis supra adductis, sed non uidetur constare D. Catherinam acceptasse præfamat donationem, ergo pater potuit non solum illam declarare, sed etiam

etiam reuocare. Nam respondeo, quod quicquid dixerit Cafr.d.conf. 195. & post eum alii supra adducti, tamen secundum communem & ueram opinionem ex stipulatione notarii acquiritur statim donatario absenti ius, & actio ante ratihabitionem, seu acceptationem, ut per Soci.iun.conf. 67.nu.4.volum.3.vbi ait receptissimum esse, quod donatio facta absenti ualidatur notario pro illo recipiente, & subdit etiam post alios quos ibi citat, communem esse obseruationem, idem Soci.iuni.conf. 127.numer. 8.& seq.vol. eo. vbi hanc opinionem ueram & communem dicit, Rol.à Valle conf. 19. nu. 17. volu. 1. vbi plures recenset, dicens hanc opin. esse magis communem, quod ita commu niter practicatur, & quod totus mundus ea ob seruat in practica, & ideo secundum eum non est securum ab ea discedere in iudicando & consu lendo, ibidemque n. 24. subdit post Ruin. 239 conf. 127.col.4.vol. 4. quod t. nedum per notarium acquiritur utilis actio ignorantis, verum etiam & possessio & dominium Pore. Imol. cō fil. 176.nu.25. & seqq. vbi hanc opin. receptissimam vocat, & q illam totus mundus sequitur Emanuel in Thesaur. commu. opin. verb. donatio absentis. nume. 155. & seq. vbi post plures, quos citat magis communem & veram appellat, nouissime decis. Pedemont. 33. nume. 4. & seqq. vbi infinitis congestis hanc opinionem ve riorem & magis communem dicit, immo n. 12. 240 concordando opin. t. ait, q ex stipulatione notarii nec per constitutum, neque per ueram traditionem ipsi notario factam nomine absentis acquiritur aliqua possesio ante ratihabitionem ex congestis per Tiraq. de constit. poss. par. 3. lim. 30.nu. 5.3. cum seq. Et ratio est; quia in acquirendo possessione requiritur animus illius, qui acquiri debet. l. 1. S. adipiscimur. & l. 3. in princip. ff. de acqui. poss. & ob id nec pariter ante ratihabitionem acquiritur dominium l. traditionibus. cum concord. C. de pact. Quod tamen fallit donationis; quia stipulatio ne notarii ius efficaciter acquiritur absenti, & dominium utile transfertur sine cessione, per tex. in l. quoties. C. de donatio. que sub modo, & ad hoc allegat Dec. Cassa. & Crauet. de quibus ibi per eum, & idem voluit ead. decis. Pedem. 85.nu. 7. & seq. donatario scilicet absenti ex stipulatione notarii ius efficaciter acquiri, & dominium utile sine cessione transferri, & hæc opin. omnino tenenda est, cum opinio. 241 Doct. distinguent, t. & concordantis opiniones aliis preferatur, glo. in c. querenti. uerb. per æquitatis. de offic. delegat. & in c. scientes. de censi. tradit Curt. iun. conf. 10. ante num. 2. per text. in l. adeo S. cum quis. ff. de acquir. rer. domi. Soci.iuni.conf. 38.nu. 78. uolu. 2. D. Ce phal. cō fil. 208.nu. 2. per tex. in S. cum ex aliena. insti. de rerum diuis. D. M. Rimini. in princ. nu. 13. insti. de donat. & conf. 50.nu. 56. & seq. Huiusmodi t. autem ius & dominium, quod in